
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 09/02/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 gennaio 2011, n. 105
 
L.r. n. 19/2006 e Del. G.R. n. 1875 del 13.10.2009 “Piano regionale delle Politiche Sociali 2009-2011” -
Indirizzi attuativi per il progetto “Gruppo di assistenza tecnica alla programmazione sociale” per
l’attuazione del II Piano regionale delle Politiche Sociali.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Programmazione Sociale,
confermata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce
quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- la deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 17 febbraio 2009 ha approvato gli indirizzi per l’avvio del
percorso di programmazione sociale per il II triennio (2009-2011);
- la suddetta deliberazione disponeva che l’intero percorso di programmazione sociale per il II triennio
(2009-2011) fosse affiancato dall’Assessorato alla Solidarietà con un apposito progetto per l’assistenza
tecnica alla programmazione sociale dei Comuni associati in ambiti territoriali, avviato con Del. G.R. n.
1817 del 31.10.2007, e formalmente costituita nel febbraio 2008, cui si assegnava il compito di
affiancamento al percorso di programmazione sociale territoriale con il concorso degli Uffici competenti
e del Gruppo di assistenza tecnica alla programmazione sociale (GAPS);
- l’art. 67 comma 3 della l.r. n. 19/2006 prevede che “Per sostenere gli oneri derivanti dall’attuazione
della riforma prevista dalla l. 328/2000, (…), è posta a disposizione del Settore sistema integrato dei
servizi sociali e del Settore programmazione sociale e Integrazione socio-sanitaria della Regione, una
quota non superiore al 3 per cento delle risorse assegnate del Fondo nazionale per le politiche sociali e
una quota non superiore al 5 per cento delle risorse del Fondo globale per i servizi socioassistenziali, di
cui al comma 1”;
- con A.D. n. 46/2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha
avviato la II annualità del progetto di assistenza tecnica del GAPS per il consolidamento del sistema di
welfare regionale e dei sistemi di welfare locali, che si articolerà nel periodo maggio 2009-gennaio 2011,
salvo ulteriori valutazioni sulla opportunità di prolungamento del progetto stesso, con un impegno di
risorse finanziarie pari ad Euro 800.000,00 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali di cui al Cap.
784025 - UPB 5.2.1, in coerenza con le “azioni di sistema a supporto della riforma del welfare regionale”
secondo quanto disposto dall’art. 67 co.3 della l.r. n. 19/2006;
- gli obiettivi che venivano assegnati al Progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione
Sociale (GAPS)” sono:
a) assicurare una rete tecnica specialistica per il monitoraggio della attuazione del secondo triennio di
programmazione sociale: supporto alla rilevazione presso gli ambiti territoriali, verifica dati e prima
analisi, supporto agli uffici per le verifiche ispettive e per l’istruttoria dei documenti trasmessi dagli Uffici

1



di Piano, con riferimento ai flussi finanziari, ai risultati economici di gestione, al raggiungimento dei
valori-target per gli obiettivi di servizio dichiarati nel Piano Regionale Politiche Sociali;
b) supportare gli uffici regionali dell’Assessorato al Welfare, centrali e periferici, e gli ambiti territoriali
sociali per la stesura del secondo Piano triennale regionale delle Politiche Sociali e per la sua attuazione
mediante i Piani Sociali di Zona: illustrazione degli indirizzi di programmazione sociale e affiancamento
formativo e tecnicospecialistico agli Uffici di Piano degli Ambiti Territoriali sociali nel percorso di supporto
alla stesura della relazione sociale per l’illustrazione dei risultati territoriali, animazione territoriale a
sostegno della governance per la programmazione sociale, supporto alla valutazione delle ipotesi
organizzative e gestionali per l’attuazione del Piano Sociale di Zona, verifica sul pieno recepimento degli
indirizzi regionali in materia di obiettivi regionali e di valori target per area di intervento;
c) promuovere il raccordo dello stesso Piano con la progettazione esecutiva del Programma Operativo
FESR 2007 - 2013 e delle sue opportune integrazioni con il PO FSE: azioni di divulgazione,
affiancamento formativo, supporto alla progettazione integrata negli ambiti territoriali.
- per l’esecuzione delle attività del progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione Sociale
(GAPS)” con il citato A.D. n. 46/2009 è stato attivato per il periodo di 20 mesi, un gruppo di n. 9 esperti/e
con profilo senior in progettazione sociale e assetti gestionali-organizzativi per la gestione dei servizi
sociosanitari, monitoraggio e valutazione di progetti comunitari e nazionali nell’ambito delle politiche per
l’inclusione sociale;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 1875 del 13 ottobre 2009 ha approvato il II Piano Regionale
delle Politiche Sociali (2009-2011) che è attualmente in corso di vigenza e richiede per l’intero periodo di
attuazione (2010-2012) un costante affiancamento agli ambiti territoriali sia per le azioni di monitoraggio
e rendicontazione, sia per le azioni di definizione dell’assetto organizzativo e gestionale, nonché per la
stesura delle relazioni sociali di ambito territoriale e la connessa definizione del set minimo di indicatori
sociali, e, infine, per le azioni connesse al conseguimento delle premialità a valere sulle risorse FNPS e
sulle risorse FAS - CIPE per le Regioni dell’Obiettivo Convergenza.
 
 Tanto premesso, si ritiene di dover individuare in 32 mesi, anziché 20 mesi, il periodo di durata del
progetto “Assistenza tecnica alla programmazione sociale degli ambiti territoriali sociali”, confermandone
gli obiettivi e i risultati attesi, nonché le modalità di svolgimento in affiancamento alle competenze
assegnate alle strutture dell’Assessorato al Welfare, con il coordinamento del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 Si propone, pertanto, con la presente proposta di deliberazione che la Giunta Regionale autorizzi la
proroga del progetto “Assistenza tecnica alla programmazione sociale degli ambiti territoriali sociali”, in
attuazione dell’art. 67 co. 3 della l.r. n. 19/2006, per ulteriori 12 mesi, disponendo che il Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria provveda a prorogare gli incarichi di
collaborazione già attivati per effetto dell’A.D. n. 46/2009 che ha approvato l’avviso pubblico per la
selezione degli esperti senior impiegati nella attuazione del progetto medesimo. Allo scopo di dare
copertura alla suddetta proroga, si propone di approvare lo stanziamento di Euro 400.000,00 a valere
sul Cap. 784025 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2007 - risorse vincolate del Bilancio di previsione
per l’anno 2011.
 
 Adempimenti contabili di cui alla l.r. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 400.000,00 a carico del Bilancio
Regionale 2011, da finanziare con le disponibilità del Cap. 7854025 “-U.P.B. 5.2.1 “Programmazione
sociale e integrazione” - residui di stanziamento 2007 - Bilancio di Previsione 2011 - bilancio vincolato.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitario con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R.
n. 7/1997.

2



 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
2. Di approvare la proroga di ulteriori 12 mesi del Progetto “Assistenza tecnica alla programmazione
sociale” per l’affiancamento agli ambiti territoriali sociali e alle strutture dell’Assessorato al Welfare per
l’attuazione del secondo Piano Regionale delle Politiche Sociali 2009-2011, in applicazione dell’art. 67
co.3 della l.r. n. 19/2006;
 
3. Di approvare lo stanziamento di Euro 400.000,00 a valere sul Cap. 784025 - UPB 5.2.1 risorse
vincolate - residui di stanziamento 2007 - Bilancio di previsione 2011 per dare copertura ai maggiori
oneri derivanti dal presente provvedimento;
 
5. Di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria i
provvedimenti di impegno della spesa prevista dal presente provvedimento e ogni altro adempimento
attuativo;
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sito istituzionale della Regione Puglia e sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


